
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2011Caderno 1 TERÇA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2011

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JULIANA MARIA ZAIRE FONTELES DE 
LIMA para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 
II, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 25 de 
abril de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
31.925, de 30 de maio de 2011.

PORTARIA N° 3.607/2011-CCG DE 30 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0012/2011/CH.GAB./
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar a Brasília-DF, nos dias 24 e 25 de maio de 
2011, a fim de participar da “Rodada de Secretários sobre o 
Fundo de Participação dos Estados – FPE”, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no dia 25 de maio do corrente, NILO 
EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário-Adjunto da 
Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.608/2011-CCG DE 30 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 224/2011 - SEIR - GAB,
R E S O L V E:
autorizar ANTONIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES, 
Secretário de Estado de Integração Regional, a viajar a Brasília-
DF, no dia 25 de maio de 2011, a fim de participar de reunião 
na Eletronorte, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO, 
Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.609/2011-CCG DE 30 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 149/2011 – GAB/
SECOM,
R E S O L V E:
autorizar NEY EMIL DA CONCEIÇÃO MESSIAS JÚNIOR, Secretário 
de Estado de Comunicação, a viajar a São Paulo-SP, no período 
de 31 de maio a 2 de junho de 2011, a fim de tratar de assuntos 
de interesse do Estado, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, SIMONE ROMERO, Secretária-

Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.610/2011-CCG DE 30 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 326/2011 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
exonerar MARLY JARDIM DA PENHA do cargo em comissão de 
Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Agricultura, a contar de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.611/2011-CCG DE 30 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 326/2011 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
nomear MARILENE DA LUZ BARROSO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de maio 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.612/2011-CCG DE 30 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 254/2011 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
nomear EDIANA SANTOS TAVARES para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, código 
GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.613/2011-CCG DE 30 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 252/2011 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO CARLOS ROSSETTI para exercer o cargo em 
comissão de Gerente IV, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.614/2011-CCG DE 30 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria no. 3.586/2011-CCG, datada de 
24 de maio de 2011, publicada no DOE nº. 31.922, de 25 de 
maio de 2011, que exonerou OSCAR FERNANDES BATISTA do 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.615/2011-CCG DE 30 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1507/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar CLEBER MIRANDA DE SOUZA do cargo em comissão 
de Assistente de Unidade de Referência Especializada, código 
GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.616/2011-CCG DE 30 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1480/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar FRANCEMARY GOMES DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 13 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.617/2011-CCG DE 30 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1325/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ANDRÉA HELENA DE CASTRO do cargo em comissão de 
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de abril 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.618/2011-CCG DE 30 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1432/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear LARISSA BRUNIELLE TEIXEIRA RAIOL BRITO para 
exercer o cargo em comissão de Assistente de Unidade Mista, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 18 de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.619/2011-CCG DE 30 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1431/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear MAGALI VOGADO AGUIAR para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 18 de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.620/2011-CCG DE 30 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1382/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.664/2011-CCG, de 22 de março 
de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 31.879, de 23 
de março de 2011, que nomeou BERNARDINA ALBUQUERQUE 


